
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero
15
Data
17-05-18

Oggetto:AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA
PER IL PERIODO 01.07.2018 - 31.12.2021. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di maggio
alle ore 15:00, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il
Consiglio Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in
sessione Straordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri
a norma di legge.

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:

======================================================================

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P
GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P
REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P
DEL PIANO MONICA A DI PASQUALE MAURIZIO P
BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P
CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P
VENERI STEFANO P

======================================================================

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   12
In carica n. 13                                    Assenti  n.    1

Gli intervenuti  sono in numero legale.
Presiede
il sig. MARIO DE CAROLIS,
in qualità di SINDACO

Partecipa
il Segretario
sig. VULPIANI SIMONA
Scrutatori sono stati nominati i sig.ri:

DI PASQUALE MAURIZIO
ALOISI SAMUELE
BRUNI RICCARDO

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 15 del 17-05-2018 Pag. 1



Il Presidente in proseguo di seduta, passa all'argomento posto al n. 2) dell'ordine del
giorno, che ha per oggetto:

" AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER
IL PERIODO 01.07.2018 - 31.12.2021. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE"

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 18 del
08/05/2018 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la determinazione dei servizi finanziari n. 110 del 19.07.2017 con cui, a
seguito di esperimento di procedura aperta con aggiudicazione all’offerta
economicamente più conveniente, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva della
concessione del servizio di tesoreria alla Banca popolare di Spoleto, per il periodo
01.01.2017 – 31.12.2017;

Visto che, in base a quanto previsto dall’art. 1 del contratto di affidamento in
concessione del servizio: “….Alla scadenza il Comune potrà disporre una proroga, della
durata massima di sei mesi, per consentire il completamento delle procedure volte
all’affidamento del servizio. In tal caso il Tesoriere, se richiesto dal Comune, sarà
obbligato a proseguire il servizio alle medesime condizioni giuridiche ed economiche
del contratto in essere, fino alla stipula della nuova convenzione e al conseguente
passaggio di consegne…”,  attualmente è ancora in corso l’affidamento del servizio di
cui trattasi con scadenza 30.06.2018;

Richiamati:
-    L’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dall’art.
13, comma 3, della legge 12 novembre 2011, n. 183, il quale testualmente recita: .
1. L ‘affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza
pubblica  stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che
rispettino i principi  della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, 1
‘ente può procedere, per non  più  di una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria
nei confronti del medesimo soggetto.
2. Ii rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dali‘organo
consiliare deli‘ente.
2-bis. La  convenzione di cui al comma 2 puô prevedere  1 ‘obbligo per  il tesoriere
di accettare, su apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certficati  dall ‘ente
ai sensi del comma 3-bis deli ‘art. 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n.  185,
convertito, con modficazioni,  daila legge 28 gennaio 2009, n.2.
-  L’art. 54 del vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con propria
deliberazione n. 12 del 05.04.2011 il quale prevede che l’ affidamento del servizio di
tesoreria comunale avvenga mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la
legislazione vigente in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

Ritenuto di dover procedere, ai fini dell’affidamento del servizio di tesoreria per il
periodo 01.07.2018 -31.12.2021, all’ espletamento di gara ad evidenza pubblica, ai
sensi del d. lgs. 50/2016, ridefinendo le condizioni da porre a base di gara  al fine di
renderla maggiormente in linea con le attuali condizioni di mercato;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 15 del 17-05-2018 Pag. 2



Ritenuto necessario,  con il presente provvedimento approvare lo schema di
convenzione che regola la gestione del servizio;

Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni
di carattere giuridico, tecnico  ed economico  che regolano  ii servizio, che si allega al
presente  atto quale parte  integrante  e sostanziale;

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, 1 comma del D.Lgs. n. 267/2000,
in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  espresso  dalla  Responsabile  Area
Finanziaria  e Personale;

Con voti

DELIBERA

1) di procedere,  per   le  motivazioni   esposte   in   premessa   alle   quali
integralmente   si   rinvia, all’affidamento  della gestione del  servizio  di
tesoreria  comunale  per  ii  periodo  01.07.2018  31.12.2021,  rinnovabile  per
uguale  periodo  qualora  ricorrano  le  condizioni  di  legge,  mediante
esperimento di gara ad evidenza pubblica, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, tra soggetti
abilitati a svolgere il  servizio;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 210 del  D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 54 del
Regolamento comunale di contabilità, lo schema di convenzione,  per lo
svolgimento  del servizio di tesoreria, per il periodo 01.07.2018 — 31.12.2021, che
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di stabilire che la convenzione potrà subire modifiche e/o integrazioni non
sostanziali al fine di migliorarme il contenuto;

4) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario e Personale tutti  gli
adempimenti necessari per dare esecuzione al presente provvedimento;

5) di dichiarare  la presente deliberazione, stante l’urgenza di dover provvedere,
irnmediatamente eseguibile a seguito di separata votazione, con voti ......, espressi in
forma palese.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n.18 del 08/05/2018 del Responsabile Area Servizio
Finanziario;

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno,
concedendo successivamente la parola al Responsabile del Servizio Finanziario la quale
espone la proposta in oggetto.
UDITO l'intervento del Consigliere Emili il quale evidenzia l'assurdo di dover pagare
tale servizio senza nemmeno poter tutelare le banche del territorio.
UDITO l'intervento del Cosigliere Magrelli il quale chiede delucidazioni in merito alla
stima del valore dell'appalto.
Risponde il Responsabile del Servizo Finanziario la quale precisa che trattasi di un
importo presunto determinato moltiplicando il compenso di € 5.000 per la durata del
contratto e sommando a detto importo la somma dovuta per gli eventuali rinnovi
contrattuali e  per i bonifici.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal
responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 15 del 17-05-2018 Pag. 3



Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata demandando al
Responsabile dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del
presente atto.

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato,
proclamato dal Presidente:

Presenti     n. 12;
Votanti      n. 12;
Favorevoli   n. 9;
Contrari     n. zero;
Astenuti     n. 3 (Di Curzio Diego, Magrelli e Di Pasquale).

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata, demandando al Responsabile
dell’Area proponente gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto.

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata.

La deliberazione prende il n. 15 dell'anno 2018.

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii..

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento.
Presenti     n. 12;
Votanti      n. 12;
Favorevoli   n. 9;
Contrari     n. zero;
Astenuti     n. 3 (Di Curzio Diego, Magrelli e Di Pasquale).

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 15 del 17-05-2018 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
LATTANZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
F.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LATTANZI PATRIZIA

---------------------------------------------------------------

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene
sottoscritta come segue:

SINDACO                       SEGRETARIO COMUNALE
F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-05-18 al 12-06-18 Registro Albo Pretorio n. 966

   SEGRETARIO COMUNALE
       F.to VULPIANI SIMONA

Li, 28-05-18

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune dal 28-05-18 al 12-06-18:

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs.
18-8-2000, n. 267, in data 17-05-18:  17-05-18  diviene esecutiva,

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art.
134, c.4 del D.lgs. 267/2000.

SEGRETARIO COMUNALE
F.toVULPIANI SIMONA

E’ copia conforme all’originale.

Cascia, li
                     SEGRETARIO COMUNALE

F.to VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 15 del 17-05-2018 Pag. 5


